П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района 19 июня 2018 года 

Ростовской области

Судья Мясниковского районного суда Ростовской области Мелконян Л.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Мясниковского района Ростовской области Николаева Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Пегливанян А.А., представившей удостоверение №7093 от 11.09.2017 года и ордер №32604 от 14.06.2018 года,

при секретаре Хатламаджиян Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО9, имея умысел на незаконные приобретение, хранение боеприпасов, реализуя свой преступный умысел, посягая на общественную безопасность в сфере оборота боеприпасов, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, в мае 2015 года, на участке местности, расположенном в 900 метрах левее от автодороги «с.Чалтырь - с.Александрова» на территории Мясниковского района Ростовской области, обнаружил патроны в количестве 11 штук калибра 14,5 мм, которые являются боеприпасами к нарезному, огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов, которые он поднял с земли, собрал и присвоил найденные патроны себе, чем незаконно приобрел их. После этого ФИО1 с целью обеспечения сохранности приобретенных патронов и невозможности обнаружения их посторонними лицами отнес данные патроны домой по месту жительства: 

<

адрес>, где закопал на территории двора с правой стороны от домовладения на расстоянии одного метра от стены дома, то есть сокрыл указанные предметы в тайнике и незаконно хранил их в указанном месте до 27 апреля 2018 года, тем самым ФИО1 предпринял все действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов. Затем, продолжая умысел на незаконное хранение боеприпасов, в начале апреля 2018 года извлек из указанного места, используемого в качестве тайника, расположенном во дворе 

<

адрес>, изъял незаконно хранимые им патроны, завернул в фрагмент ткани белого цвета и поместил в прихожей 

<

адрес>.

27 апреля 2018 года в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты боеприпасы, являющиеся боеприпасами к нарезному, огнестрельному оружию калибра 14,5 мм, промышленного изготовления, пригодными для производства выстрелов, которые запрещены к свободному гражданскому обороту в Российской Федерации, и которые гр. ФИО1, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 07.03.2018 года №39-ФЗ), а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 17 мая 2017 года) (в редакции Постановления Правительства РФ №574 от 17.05.2017 года), незаконно приобрел и незаконно хранил по своему месту жительства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и поддержал заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Пегливанян А.А. подтвердила добровольность заявленного своим подзащитным ходатайства и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Государственный обвинитель заместитель прокурора Мясниковского района Ростовской области Николаев Н.А. не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и выразил согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства, суд полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст.60, 61 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление.

Так подсудимый ФИО1 виновным признал себя полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений.

При определении меры наказания ФИО1 суд, учитывая данные, характеризующие его личность, в том числе возраст и состояние здоровья родителей; все обстоятельства совершенного им преступления; усматривает, что восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений возможны только лишь в условиях, связанных с изоляцией его от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. 

Принимая во внимание все обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом направленности деяния против общественной безопасности в сфере обращения с боеприпасами, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 и ст.73 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19.06.2018 года. 

Вещественные доказательства: 11 частей гильз от 11 патронов калибра 14,5мм, 11 частей гильз с пулей от 11 патронов калибра 14,5мм, 1 полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета(порох) общей массой 330г., фрагмент ткани белого цвета, 2 первоначальные бирки, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мясниковскому району Ростовской области по квитанции №46 от 25.05.2018г., уничтожить, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Печатный текст приговора изготовлен в совещательной комнате судьей Мелконян Л.А.

Судья